<sup>99</sup> RUSSELL, *The Just War*.

<sup>100</sup> FRIEDBERG, *Corpus Iuris*, p. 892. “Ex his omnibus colligitur, quod militare non est peccatum, et quod precepta patientiae in preparatione cordis, non ostentantone corporis seruanda sunt”.

<sup>101</sup> RUSSELL, *The Just War*, p. 60.

Assim, Graciano indica, conforme Agostinho e Isidoro de Sevilha, que a guerra, enquanto situação excepcional, tem como objetivo fundamental o retorno ao desejado estado de paz, sendo que a guerra só será lícita quando for necessária para o retorno àquela situação de paz<sup>102</sup>. Conseqüentemente, a partir desta afirmação trazida no *Decretum*, pode-se aparentemente concluir que qualquer conflito bélico que tenha como finalidade o retorno a uma prévia situação de paz, seria considerado justo. Obviamente que esse tipo de conclusão traria inúmeras inconsistências morais e teóricas para Graciano. Para evitar esse tipo de posicionamento, ele traz na segunda *quaestio* da causa XXIII, o que poderia ser considerada uma guerra justa, dentro dos preceitos cristãos. Novamente, ele repete um conceito prévio, o romano de Cícero (também repetido por Agostinho e Isidoro, dentre outros), indicando que a guerra justa é aquela empreendida mediante um decreto, com a finalidade de recuperar bens perdidos ou repelir o ataque de um inimigo.<sup>103</sup> Conforme salienta Russell, este foi o principal ponto de partida para as análises dos canonistas a respeito da guerra justa<sup>104</sup> e, corroborando o que foi dito

---

<sup>102</sup> FRIEDBERG, *Corpus Iuris*, p. 892. “Pacem habere uoluntatis, bellum autem debet esse necessitatis, ut liberet Deus a necessitate, et conseruet in pace. Non enim pax queritur, ut bellum exerceatur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Esto ergo bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem uincendo perducas. [...] Si autem pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium, quanto dulcior est pax diuina pro eterna salute angelorum? Itaque hostem pugnantem necessitas deprimat non uoluntas. Sicut bellanti et resistenti uiolentia redditur, ita uictoriis capto misericordia iam debetur, maxime in quo pacis perturbatio non timetur.”

<sup>103</sup> FRIEDBERG, *Corpus Iuris*, p. 894-895. “Dominus Deus noster iubet ad Iesum Naue, ut constituat sibi retrorsum insidias, id est insidiantes bellatores ad insidiandum hostibus. Hinc admonemur, hoc non iniuste fieri ab his, qui iustum bellum gerunt, ut nichil iustum precipue cogitet in his rebus, nisi uti bellum suscipiat cui bellare fas est. Non enim fas est omnibus. Cum autem iustum bellum susceperit, utrum aperte pugnet, an ex insidiis, nichil ad iusticiam interest. Iusta autem bella solent diffiniri, que ulciscuntur iniurias, sic gens et ciuitas, petenda est, que uel uindicare neglexerit quod a suis inprobe factum est, uel reddere quod per iniurias ablatum est. Sed et hoc genus belli sine dubio iustum est, quod Deus inperat, qui, nouit quid cuique fieri debeat; in quo bello ductor exercitus uel ipse populus non tam auctor belli, quam minister iudicandus est.

Cum ergo iustum bellum sit, quod ex edicto geritur, uel quo iniuriae ulciscuntur”.

<sup>104</sup> RUSSELL, *The Just War*, p.62-63.

anteriormente, mostra o quão importante foi Graciano para a continuidade das ideias de Agostinho e Isidoro.

Além disso, afirma o autor que a importância da identificação entre guerra e justiça é que ela enfatiza a similaridade entre um processo judicial e a guerra justa. Graciano faz essa aproximação ao utilizar os conceitos de Isidoro de Sevilha a respeito da formação de uma *causa* (processo judicial)<sup>105</sup> e aplicá-los, no que tange ao papel do juiz, junto à

---

<sup>105</sup> ISIDORI, *Etymologiarum*, XVIII, XV. De foro. 1 Forus est exercendarum litum locus, a fando dictus sive a Foroneo rege, qui primus Graecis leges dedit. Qui locus et Prostra vocatur ab eo quod ex bello Punico captis navibus Carthaginensium rostra ablata sunt, et in foro Romano praefixa, ut esset huius insigne victoriae. Constat autem forus causa, lege et iudice. 2 Causa vocata a casu quo evenit. Est enim materia et origo negotii, necdum discussionis examine patefacta; quae dum praepositur causa est, dum discutitur iudicium est, dum finitur, iustitia. Vocatum autem iudicium quasi iurisdictio, et iustitia quasi iuris status. Iudicium autem prius inquisitio vocabatur; unde et actores iudiciorum et praepositos quaestores vel quaesitores vocamus. 3 Negotium multa significat: modo actum rei alicuius, cui contrarium est otium; modo actionem causae, quod est iurgium litis. Et dictum negotium quasi nec otium, id est sine otio. Negotium autem in causis, negotiatio in commerciis dicitur, ubi aliquid datur ut maiora lucentur. 4 Iurgium dictum quasi iuris garrum, eo quod hi qui causam dicunt iure disceptent. Lis a contentione limitis prius nomen sumpsit. De qua Vergilius (Aen. 12, 898): Limes erat positus, litem ut discerneret agri. 5 Causa aut argumento aut probatione constat. Argumentum numquam testibus, numquam tabulis dat probationem, sed sola investigatione invenit veritatem; unde et dictum argumentum, id est argutum inventum. Probatio autem testibus et fide tabularum constat. 6 In omne autem iudicium sex personae quaeruntur: iudex, accusator, reus et tres testes. Iudex dictus quasi ius dicens populo, sive quod iure disceptet. Iure autem disceptare est iuste iudicare: non est autem iudex si non est in eo iustitia. 7 Accusator vocatus quasi adcausator, quia ad causam vocat eum quem appellat. Reus a re, qua petitur, nuncupatus, quia, quamvis sceleris conscius non sit, reus tamen dicitur, quamdiu in iudicio pro re aliqua petitur. 8 Testes antiquitus superstitibus dicebantur, eo quod super statum causae proferebantur. Nunc parte ablata nominis, testes vocari. 9 Testis autem consideratur condicione, natura et vita. Condicione, si liber, non servus. Nam saepe servus metu dominantis testimonium subprimit veritatis. Natura, si vir, non femina. Nam (Virg. Aen. 4, 569): Varium et mutabile semper femina. Vita, si innocens et integer actu. Nam si vita bona defuerit, fide carebit. Non enim potest iustitia cum scelerato habere societatem. 10 Duo sunt autem genera testium: aut dicendo id quod viderunt, aut proferendo id quod audierunt. Duobus autem modis testes delinquant: quum aut falsa promunt, aut vera silentio obtegunt.